
Comune di Portocannone
   Provincia di Campobasso

P
SINDACO P

DI LEGGE MICHELE ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

Numero  3   Del  18-01-2021

Oggetto: TRADIZIONE DELLA CORSA DEI CARRI TRAINATI DA BUOI.
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID - 19.
ANNULLAMENTO DELLA MANIFESTAZIONE IN PROGRAMMA IN
QUESTO COMUNE IL 24 MAGGIO P.V., LUNEDÌ DI PENTECOSTE.
ADOZIONE DI INTERVENTI IN FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI
DEI "CARRI" A SOLLIEVO DELLE SPESE DI GESTIONE.
DETERMINAZIONI.

L'anno duemilaventuno il giorno diciotto del mese di gennaio alle ore 15:00,
convocata dal Sindaco dott. Giuseppe CAPORICCI, si è riunita la Giunta
Comunale, in videoconferenza, con le modalità straordinarie consentite
dall’art.73 del D.L. n.18 del 17.03.2020, con l’intervento dei Signori:

Presenti n.   3  Assenti n.   0.

Con la partecipazione della dott.ssa CONTI Gabriella in qualità di
SEGRETARIO COMUNALE il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

ACQUISITI, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs.
n.267/2000, i pareri sulla proposta di deliberazione relativa all' oggetto, da parte
del Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la
responsabilità tecnica e del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria per quanto
concerne la regolarità contabile, PARERI FAVOREVOLI;

Dott. Caporicci Giuseppe
Gallo Francesco VICE SINDACO



Proposta nr. 3

Il Sindaco riferisce

Premesso:

Che ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. n. 267/00, “il Comune è l’ente locale che
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi, ne promuove e coordina
lo sviluppo”;
Che, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto Comunale vigente “il Comune di
Portocannone, comunità di lingua arbereshe, ….tutela e valorizza, con i mezzi di
cui dispone, la più importante manifestazione folkloristica legata alle sue
origini: la  tradizionale CORSA DEI CARRI TRAINATI DA BUOI, sostenendo ogni
iniziativa volta alla risoluzione dei problemi tecnici e logistici ad essa connessi e
favorendo la sua conoscenza e diffusione” ;
Che le  corse dei carri del Basso Molise, che si svolgono a Portocannone, S.
Martino in P. e Ururi, appartengono al medesimo ed antichissimo ciclo rituale
che è quello della nascita della primavera nel contesto della cultura contadina;
Che, segnatamente a Portocannone, la memoria degli antichi eventi legati alla
storia di questa comunità viene ogni anno rievocata in devozione della
Madonna di Costantinopoli, Patrona del paese, con la corsa dei carri che ha
luogo nella giornata del lunedì successivo alla festività della Pentecoste;

Fa riferimento:

alla decisione dell’OMS del 30.01.2020 che ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19 e successivamente lo stato di “pandemia”;
alle varie decisioni adottate dal Governo e, in particolare, al D.P.C.M. del
26.04.2020, tutt’ora in vigore, che sospende le manifestazioni organizzate, gli
eventi e gli spettacoli di qualsiasi natura con la presenza di pubblico, ivi
comprese quelli di carattere culturale, ludico, sportivo, religioso e fieristico;

Fa presente che le decisioni in merito all’annullamento delle manifestazioni per
esigenze di natura epidemiologiche, ove non sussistono le ragioni d’urgenza stabilite
dall’art. 54, comma 4, del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267 del 2000, competono alla
Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48, 2° comma;

Riferisce ancora:

Che l’organizzazione dei carri è tradizionalmente affidata alle Associazioni
carristiche, formalmente costituite, a cui fanno capo le spese di gestione legate
all’alimentazione e al mantenimento degli animali e al decoro e manutenzione
delle stalle e dei box dei cavalli;
Che i rappresentanti delle Associazioni, in più incontri con questa
Amministrazione, hanno evidenziato la straordinarietà della situazione che non
ha consentito la raccolta delle tradizionali donazioni in denaro e, di

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PORTOCANNONE



conseguenza, le ricadute d’ordine finanziario nel dover far fronte alle spese di
gestione con oneri che ricadono sugli stessi organizzatori;
Che è notorio che le spese sostenute annualmente dalle Associazioni delle
carresi per la gestione delle stalle ammontano a varie decine di migliaia di euro,
la cui fonte di finanziamento trova sostentamento nelle liberalità devolute dai
simpatizzanti;
che è pacifico per la giurisprudenza amministrativa e contabile che l’Ente
Pubblico possa contribuire alle spese qualora l’associazionismo locale si faccia
carico, in forma sussidiaria, di attività che rappresentano la comunità;
che questo Comune, pur nelle più che evidenti difficoltà dettate da equilibri
finanziari gravati da oneri pregressi di tale entità dall’aver determinato la
dichiarazione di dissesto finanziario ex art. 244 del T.U.L.C. , non ha fatto mai
mancare il sostegno alla tradizione della carrese che rappresenta un momento
di significativa aggregazione e socializzazione per l’intera collettività, oltre ad
essere una manifestazione di forte valenza storica e culturale;
che sarà comunque necessario rappresentare queste esigenze al Presidente
delle Giunta Regionale, che sin dall’insediamento ha ritenuto di prestare
particolare attenzione alle carresi del Basso Molise;
che, in particolare, occorrerà far presente a livello regionale, che
l’annullamento della manifestazione per due anni di seguito può costituire un
danno irreversibile alla tradizione se non si interviene con l’erogazione di
somme a sollievo delle ingenti spese legate alla gestione e al mantenimento
delle stalle;
che si rende necessario comunicare per tempo alle associazioni carristiche ogni
decisione relativa alle criticità riferite all’organizzazione della manifestazione ,
soprattutto al fine di evitare eventuali spese propedeutiche alla stessa in
assenza delle condizioni per il suo svolgimento
che il Sindaco, conformemente agli intendimenti della Giunta, ha in data
odierna inoltrato al Presidente della Giunta Regionale la nota prot. 377 del
18.01.2021 con cui ha formalmente richiesto una forma di ristoro economico
per le associazioni carristiche

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

DI ANNULLARE, per le ragioni ed i motivi indicati in narrativa e da intendersi1.
qui integralmente recepiti, e con particolare riferimento alla sospensione
delle manifestazioni con la presenza di pubblico, così come dispongono le
norme nazionali in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, la manifestazione della carrese 2021 in
programma in questo Comune il 24 maggio p.v., lunedì di Pentecoste;

DI RAPPRESENTARE al Presidente della Giunta regionale, facendo propria la2.
predetta comunicazione nota prot. 377 del 18.01.2021, allegata alla
presente delibera della quale diviene parte sostanziale, l’urgente necessità
di concedere un congruo contributo a sollievo delle ingenti spese i cui oneri
ricadono su un numero ristretto di organizzatori, tra l’altro essi stessi messi
a dura prova dalle ricadute economiche determinate dalla pandemia da
COVID-19;

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PORTOCANNONE



DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario ad impegnare e3.
liquidare, all’avvenuta approvazione del bilancio di previsione 2021/2023, in
favore delle tre associazioni rappresentative dei Carri, Giovani, Giovanotti e
Xhuventjelvet la somma complessiva di €. 6.000,00 (seimila euro), divisa in
parti eguali (€. 2.000,00 per ogni Associazione), imputando la spesa
all’apposito capitolo di bilancio;

DI TRASMETTERE ai Rappresentanti legali delle tre associazioni4.
rappresentative dei Carri, Giovani, Giovanotti e Xhuventjelvet, nonché al
Tutore delle Carresi, Sig. Pasquale Di Bello, copia della presente
deliberazione, da intendere quale provvedimento di annullamento della
manifestazione della carrese in programma per il 24 maggio p.v., lunedì di
Pentecoste;

DI COMUNICARE l’adozione del provvedimento di annullamento della5.
manifestazione della carrese in programma per il 24 maggio p.v., lunedì di
Pentecoste a tutte le Autorità competenti per la vigilanza sanitaria e per
l’ordine pubbliche;

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto6.
immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n.
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e ritenuto approvarla ad’unanimità
dei voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

-di approvare la su estesa proposta di deliberazione così come formulata;
-di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto
immediatamente eseguibile a norma dell'art.134 (4°comma) D.Lgs.n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PORTOCANNONE



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE
DEL 18-01-2021

Delibera Nr. 3

Oggetto: TRADIZIONE DELLA CORSA DEI CARRI TRAINATI DA BUOI.
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID - 19. ANNULLAMENTO
DELLA MANIFESTAZIONE IN PROGRAMMA IN QUESTO COMUNE IL 24
MAGGIO P.V., LUNEDÌ DI PENTECOSTE. ADOZIONE DI INTERVENTI IN
FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI DEI "CARRI" A SOLLIEVO DELLE
SPESE DI GESTIONE. DETERMINAZIONI.

PARERI DI CUI ALL'ART.49 COMMA 1 ART.147 BIS COMMA 1 D. LGS. N.267/2000

Si esprime parere Favorevole sotto il profilo della Reg.tà Contabile attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

Portocannone lì 18-01-21
Il Responsabile del servizio
f.to Dott. Giagnorio Giuseppe

Si esprime parere Favorevole sotto il profilo della REG.TA' TECNICA

Portocannone lì 18-01-21
Il Responsabile del servizio
f.to Dott. Giagnorio Giuseppe

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PORTOCANNONE



IL PRESIDENTE

      IL DIPENDENTE INCARICATO
                                                                             f.to  Oreste MANES

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art.134 D. Lgs. n.267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi di legge il
18.01.2021 perché:

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile;

[ ] Decorsi  10  giorni dalla data della pubblicazione, art.134, c.3;

Portocannone, lì 18.01.2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto.

f.to dott.ssa CONTI Gabriella

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE lì  18.01.2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Caporicci Giuseppe

dott.ssa CONTI Gabriella

f.to dott.ssa CONTI Gabriella

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

[X] E' stata pubblicata all' Albo Pretorio il 18.01.2021 ai sensi e per gli effetti di cui all'
art.124 D. Lgs. n.267/2000.

[X] E' stata comunicata, contestualmente alla pubblicazione all' Albo, ai sigg. Capi
Gruppo Consiliari con lettera n.  in data 18.01.2021 (art.125 D. Lgs. n.267/2000);

Portocannone addì 18.01.2021

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI PORTOCANNONE

IL  SEGRETARIO COMUNALE






